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УТВЕРЖДЕН
проколом проектного комитета
Архангельской области
[bookmark: _GoBack]от 14 октября 2024 г. № 7
	




	П А С П О Р Т                
регионального проекта
«Старшее поколение»


	1. Основные положения

	Краткое наименование 
регионального проекта
	Старшее поколение
	Срок реализации проекта
	01.01.2025
	31.12.2027

	Куратор регионального проекта
	Скубенко Игорь Васильевич
	Заместитель председателя Правительства Архангельской области

	Руководитель регионального проекта
	Торопов Владимир Алексеевич
	Министр труда, занятости и социального развития Архангельской области

	Администратор регионального проекта
	Серова Ирина Александровна
	Заместитель начальника отдела организации социального обслуживания управления социального развития министерства труда, занятости и социального развития Архангельской области

	Связь с государственными программами (комплексными программами) Российской Федерации и (или) с государственными программами Архангельской области (далее – государственные программы)
	Государственная программа Архангельской области
	Социальная поддержка граждан в Архангельской области

	
	Государственная программа (комплексная программа) Российской Федерации
	Государственная программа Российской Федерации «Социальная поддержка граждан»


2. Показатели регионального проекта

	№ п/п
	Показатели регионального проекта
	Уровень показателя
	Единица измерения 
(по ОКЕИ)
	Базовое 
значение
	Период, год
	Признак возрастания/
убывания
	Нарас-тающий итог
	Декомпозиция 
на муниципальные образования Архангельской области
	Информационная система (источник данных)

	
	
	
	
	значение
	год
	2025
	2026
	2027
	
	
	
	

	1
	 Лица старше трудоспособного возраста и инвалиды, нуждающиеся в социальном обслуживании, обеспечены системой долговременного ухода

	1.1
	Доля пожилых граждан и инвалидов, получающих долговременный уход, от общего числа нуждающихся в таком уходе граждан
	ФП
	Процент
	2,1
	2023
	2,2
	2,6
	2,6
	Возрастающий
	Нет
	Нет
	-

	1.2
	Доля граждан старшего поколения, вовлеченных в региональные программы «Активное долголетие»
	ФП
	Процент
	0
	2023
	26,6
	27,7
	28,8
	Возрастающий
	Нет
	Нет
	-








3. План достижения показателей регионального проекта в 2025 году

	№ п/п
	Показатели регионального проекта
	Уровень показателя
	Единица измерения 
(по ОКЕИ)
	Плановые значения по месяцам
	На конец 2025 года

	
	
	
	
	январь
	февраль
	март
	апрель
	май
	июнь
	июль
	август
	сентябрь
	октябрь
	ноябрь
	

	1
	Поддержка старшего поколения семьи

	1.1
	Доля пожилых граждан и инвалидов, получающих долговременный уход, от общего числа нуждающихся в таком уходе граждан
	Возрастающий
	Процент
	2,2
	2,2
	2,2
	2,2
	2,2
	2,2
	2,2
	2,2
	2,2
	2,2
	2,2
	2,2

	1.2
	Доля граждан старшего поколения, вовлеченных в региональные программы «Активное долголетие»
	Возрастающий
	Процент
	26,6
	26,6
	26,6
	26,6
	26,6
	26,6
	26,6
	26,6
	26,6
	26,6
	26,6
	26,6


	













4. Мероприятия (результаты) регионального проекта
	
	№ п/п

	Наименование мероприятия (результата)
	Единица измерения 
(по ОКЕИ)
	Базовое значение
	Период, год
	Характеристика результата
	Тип результата
	Декомпозиция 
на муниципальные образования Архангельской области

	
	
	
	значение
	год
	2025
	2026
	2027 
	
	
	

	1.
	Поддержка старшего поколения семьи

	1.1
	Осуществление доставки лиц старше 65 лет, проживающих в сельской местности, в медицинские организации, расположенные в Архангельской области
	Человек
	1700
	2023
	500
	-*
	-*
	1. Реализация за счет средств федерального бюджета (нет)
2. Механизм реализации мероприятия (результата):
Осуществление доставки лиц старше 65 лет, проживающих в сельской местности, в медицинские организации, в соответствии с  Порядком доставки лиц старше 65 лет,  проживающих в сельской местности, в медицинские организации, расположенные на территории Архангельской области, утвержденным постановлением Правительства Архангельской области № 464-пп.
Реализуется путем предоставления организациям социального обслуживания субсидии на иные цели, не связанные с финансовым обеспечением выполнения государственного задания на оказание государственных услуг (выполнение работ), в соответствии с постановлением Правительства Архангельской области от 28 августа 2012 года № 369-пп.

	Оказание услуг (выполнение работ)
	Нет





	1.2
	Граждане старше трудоспособного возраста и инвалиды получили услуги в рамках системы долговременного ухода
	Человек
	250
	2023
	270
	-*
	-*
	1. Реализация за счет средств федерального бюджета (да).
2. Механизм реализации мероприятия (результата):
Реализуется в рамках модели системы долговременного ухода за гражданами пожилого возраста и инвалидами, нуждающимися в уходе, в Архангельской области, утвержденной постановлением Правительства Архангельской области от 17 октября 2023 г. 
№ 1005-пп. 
Осуществляется государственными организациями социального обслуживания за счет целевой субсидии из федерального бюджета и средств областного бюджета.
С целью финансирования привлекаются средства федерального бюджета в форме субсидии из федерального бюджета областному бюджету на софинансирование расходных обязательств Архангельской области, возникающих при реализации регионального проекта по созданию системы долговременного ухода за гражданами пожилого возраста
и инвалидами, признанными нуждающимися в социальном обслуживании, обеспечивающего достижения целей, показателей и результатов федерального проекта «Старшее поколение» национального проекта «Семья».
Реализуется путем предоставления организациям социального обслуживания субсидии на иные цели, не связанные с финансовым обеспечением выполнения государственного задания на оказание государственных услуг (выполнение работ), в соответствии с постановлением Правительства Архангельской области от 28 августа 2012 года № 369-пп.
	Оказание услуг (выполнение работ)
	Нет

	1.3
	Разработаны и реализованы региональные программы «Активное долголетие»
	Единица
	-
	2023
	1
	1
	1
	1. Реализация за счет средств федерального бюджета (нет)
2. Механизм реализации мероприятия (результата):

	Оказание услуг (выполнение работ)
	Нет

	* – результаты регионального проекта на 2026-2027 годы не установлены и будут скорректированы при доведении соглашения



	
5. Финансовое обеспечение реализации регионального проекта

	

	№ п/п
	Наименование  мероприятия (результата)
и источники финансирования
	Объем финансового обеспечения 
по годам реализации
(тыс. рублей)
	Всего 
(тыс. рублей)
	Участник государственной программы

	
	
	2025
	2026
	2027
	
	

	1
	Лица старше трудоспособного возраста и инвалиды, нуждающиеся в социальном обслуживании, обеспечены системой долговременного ухода
	

	1.1
	Осуществление доставки лиц старше 65 лет, проживающих в сельской местности, в медицинские организации, расположенные в Архангельской области
	2868,6
	2936,1
	3006,4
	8811,1
	Министерство труда, занятости и социального развития Архангельской области

	1.1.1
	Областной бюджет
	2868,6
	2936,1
	3006,4
	8811,1
	-

	1.2
	Граждане старше трудоспособного возраста и инвалиды получили услуги в рамках системы долговременного ухода
	151 075,0
	151 193,1
	151 315,8
	453 583,9
	Министерство труда, занятости и социального развития Архангельской области

	1.2.1
	Областной бюджет
	151 075,0
	151 193,1
	151 315,8
	453 583,9
	-

	1.3
	Разработаны и реализованы региональные программы «Активное долголетие»
	-
	-
	-
	-
	Министерство труда, занятости и социального развития Архангельской области

	1.3.1
	Областной бюджет
	-
	-
	-
	-
	-

	ИТОГО ПО РЕГИОНАЛЬНОМУ ПРОЕКТУ:
	153 943,6
	154 129,2
	154 322,2
	462 395,0
	-

	Областной бюджет
	153 943,6
	154 129,2
	154 322,2
	462 395,0
	-





6. План исполнения областного бюджета в части бюджетных ассигнований, предусмотренных 
на финансовое обеспечение реализации регионального проекта в 2025 году

	№ п/п
	Наименование результата
	Плановые значения по месяцам
	На конец 2025 года

	
	
	январь
	февраль
	март
	апрель
	май
	июнь
	июль
	август
	сентябрь
	октябрь
	ноябрь
	

	2
	Лица старше трудоспособного возраста и инвалиды, нуждающиеся в социальном обслуживании, обеспечены системой долговременного ухода

	2.1
	Осуществление доставки лиц старше 65 лет, проживающих в сельской местности, в медицинские организации, расположенные в Архангельской области
	0,00
	478,10
	717,15
	956,20
	1195,25
	1434,30
	1673,351789,911
	1912,40
	2151,45
	2390,50
	2629,55
	2868,6

	2.2
	Граждане старше трудоспособного возраста и инвалиды получили услуги в рамках системы долговременного ухода
	12589,58
	25179,16
	37768,74
	50358,32
	62947,90
	75537,48
	88127,06
	100716,64
	113306,22
	125895,80
	138485,38
	151 075,0

	ИТОГО
	12589,58
	25657,26
	38485,89
	51314,52
	64412,15
	77240,78
	90069,41
	102898,04
	115726,67
	128555,30
	141383,93
	153 943,6











7. План реализации регионального проекта
	№ 
п/п
	Наименование мероприятия (результата),
контрольной точки
	Сроки реализации
	Взаимосвязь
	Ответствен-ный исполнитель
	Вид документа и характеристика результата
	Реализуется муниципальными образованиями Архангельской области (да/нет)
	Информационная система (источник данных)

	
	
	Начало
	Окончание
	предшественники
	последователи
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